

## RTU studiju kurss "Eiropas Savienības muitas politika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

## Vispārējā informācija

Kods	IV0395
Nosaukums	Eiropas Savienības muitas politika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Aivars Gulbis - Docents (praktiskais)
Mācītbspēks	Juris Stinka - Asistents Jolanta Krastiņa - Asistents Irēna Knoka - Vieslektors Taivo Hanzens - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Normunds Rudzītis - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Eiropas Savienības muitas politika ir mācību priekšmets, kas sniedz zināšanas par ES vēsturiskiem un politiskiem pamatjautājumiem, par ES integrācijas motīviem. ES budžetu, tiesībām, muitas politiku, muitas savienību un valstu integrāciju ES.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Eiropas Savienības muitas politika ir mācību priekšmets, kura noslēgumā students izpratīs ES vēsturiskos un politiskos pamatjautājumus un ES integrācijas motīvus. Pārzinās ES budžeta veidošanas un izmantošanas principus, pārvaldīs ES tiesību pamatprincipus, orientēsies ES muitas politikas veidošanas un realizācijas jautājumos, pārvaldīs muitas savienību veidošanas un darbības principus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Atsevišķos tematos paredzētas praktiskās nodarbības, kuru laikā notiek situāciju analīze, kas saistīta ar Eiropas muitas tiesību pasākumu piemērošanu. Pasniedzējam ir konsultējoša loma teorijas apguve un praktisko darbu vadīšanā. Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, ES normatīvos aktus un speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, pieņem un pamato lēmumus, piedalās diskusijās.
Literatūra	1) Laikraksts „Latvijas Vēstnesis”. 2) ES un ES: Vienotais tirgus. Eiropas integrācijas birojs, 1999. 3) ES un ES: Lauksaimniecība. Eiropas integrācijas birojs, 1999. 4) Nābels A., „Īsi par Eiropas Savienību un kopējo lauksaimniecības politiku”, Rīga, 1999. 5) Levits E., „Par Nicas līgumu”, Latvijas Vēstnesis, Nr.22, 02.08.2001. 6) Kalniņa I., Strazda A., „Eiropas Savienības reģionālā politika un strukturālie fondi”, McĀbols, Rīga, 1999. 7) Deksnis, Eduards Bruno, „Eiropas apvienošanās .....Integrācija un suverenitāte”, Rīga, 1998. 8) Veidenfelds V., Vesels V., „Eiropa no A līdz Z”, Alberts XII, 2000. 9) Konsolidēts Eiropas Kopienas dibināšanas līgums, TTC, Rīga, 1999. 10) Craig P., de Burca G. EU Law. Text, cases, and materials. Second Edition. New York, Oxford University Press, 1998. 11) Nello S., Snith K.E. The European Union and Central and Eastern Europe. The implications of enlargement in stages. England, Ashgate Publishing Ltd., 1998. 12) Nicolaidis P. Enlargement of the European Union and Effective Implementation of its Rules (with a Case study on Telecommunications). Maastricht, the Netherlands, European Institute of Public Administration, 2000. 13) Eiropas Savienības, PTO un LR dokumenti internetā: www.europa.eu.int, www.saeima.lv/elk/, www.vid.gov.lv, www.am.gov.lv, www.fm.gov.lv, www.em.gov.lv. 14) Speciālie periodiskie izdevumi: Kapitāls, Komersants, Latvijas Ekonomists, Dienas bizness u.c.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas specializētajos muitas mācību priekšmetos un kalpo kā bāze turpmāk apgūstamajiem specializācijas priekšmetiem. Mācību priekšmetam ir integrējoša loma.

## Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
ES vēsturiskie un politiskie pamatjautājumi	4	6	1	6
ES struktūra – institūcijas un lēmumu pieņemšana	4	6	1	6
ES budžets	4	6	2	6
ES tiesības	2	4	2	6
Ekonomiskā integrācija	8	10	4	14
ES paplašināšanās	8	10	4	14
ES muitas politikas attīstības galvenie virzieni un stratēģija	2	6	2	12
Kopā:	32	48	16	64

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Jāizprot Eiropas integrācijas motīvi, ES integrācijas vēsture un ES galvenie līgumi	Tests
Jāpārzina ES trīs pīlāru struktūra – darbības pamatprincipi, acquis communautaire princips un ES varas orgānu un institūciju darbība, kā arī to lēmumu pieņemšanas procedūras	Referāts
Jāpārzina ES budžeta struktūra, tas ir tā ieņēmumi, izlietojums un finansu kontrole, ES budžeta donori un saņēmēji.	Tests
Jāizprot ES tiesību avotu sistēma, tiesību principi un fundamentālās tiesības, jāprot identificēt ar ES tiesību piemērošanu saistītās problēmas un noteikt tiesību pārkāpumu novēršanas metodes. ES tiesu prakse muitas jomā.	Situāciju analīze + kontroldarbs
Jāpārzina Eiropas ekonomiskās integrācijas vēsturiskie etapi, ES muitas savienības un četru brīvību darbības principi, jāizprot Ekonomiskā un Monetārā savienība, konkurences noteikumi vienotā iekšējā tirgū, ES Kopējā lauksaimniecības, reģionālā, strukturālā politika un muitas ietekme uz tām.	Situāciju analīze, praktisku uzdevumu risināšana
Jāpārzina ES paplašināšanās vēsture, asociācijas līgumi un iespējamā palīdzība asociētām valstīm, jāizprot Latvijas motīvi pievienojoties ES, šī integrācijas procesa galvenie aspekti, kā arī iestāšanās sarunu vešanas kārtību.	Situāciju analīze
Jābūt saprotamiem ES muitas politikas attīstības galvenajiem virzieniem un Eiropas Komisijas Muitas darbības stratēģijai	Situācijas analīze + kontroldarbs

**Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji**

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbībās (apmeklētība, aktivitāte un atbilžu kvalitāte)	10
Starppārbaudījums (referāts, testi)	20
Situāciju analīze, praktiskie uzdevumi	20
1.kontroldarbs	25
2.kontroldarbs	25
Kopā:	100

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	20.0	0.0	20.0		*		*		